UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERU
COMITE DE SELECCION

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS, EVALUACION Y CALIFICACION DE
OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

PROCESO DE SELECCION DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 16-2025-UNCP-1. PARA LA
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: EJECUCION DEL SALDO DE OBRA N°02
DEL Pl “CONSTRUCCION, IMPLEMENTACION Y EQUIPAMIENTO DEL PABELLON DE
LABORATORIOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA EN CIENCIAS AGRARIAS
DE LA UNCP - SATIPO - JUNIN

En ElTambo, alos 12 dias del mes de Mayo del 2025, a las 10.00 horas, en la Oficina de Logistica y Abastecimiento
de la UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERU, el comité de seleccion, designado con Resolucidén de
Gerencia N°3560-R- 2025, encargade de la preparacion, conduccion y realizacién del procedimiento de
seleccion de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°014-2025-UNCP-1, cuyo objeto de convocatoria es la
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: EJECUCION DEL SALDO DE OBRA N°02 DEL Pl “CONSTRUCCION,
IMPLEMENTACION Y EQUIPAMIENTO DEL PABELLON DE LABORATORIOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y
TECNOLOGICA EN CIENCIAS AGRARIAS DE LA UNCP - SATIPO - JUNIN, por un valor referencial de S/. 4'473,438.89
(Cuatro Millones Cuafrocientos Setenta y Tres Mil Cuatrocientos Treinta y Ocho con 8%/100 Soles), a fin de
REALIZAR EL ACTA DE APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS, EVALUACION Y CALIFICACION DE QOFERTAS Y,
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO.

PRIMERO.- Contando con el quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se cuenta
con la presencia de los siguiente miembros:

Titular X i .
Prasidents 225%1’5000!20 YANGALI Dependencia: _Unldac_j ejecutora de
Suplente inversiones
Primer JHOJAN JOEL BRENA Titular X Dependencia: | Area de servicios
Miembro: SARAVIA Suplente P " | generales
Segundo | MIGUEL ANGEL HURTADO Titular X Dependencia: | Unidad de
Miembro: | SANCHEZ Suplenta P * | abastecimientos

SEGUNDO.- El comité de seleccion, verificd a los participantes registrados electrénicamente en Ia plataforma
de SEACE en el orden en el cual se inscribieron, segun el siguiente detalle:

Fecha de registro
Nro. RUC Nombre o Razén Social enel Estado
procedimiento
1 20375458307 | CONSTRUCCIONES EQQUS S A. 2025-04-24 Valido
2 20407917520 EEIEVL'C'OS TEONSTRUGCION BETETA 2025-04-26 Valido
3 | 204sepm1ep | COMSTRUCTORESY CONSULTORES MCL 20260427 | Valido
CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA ENMANUEL ”
< 20494686369 | 2| CIANO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2025-04-23 Vaiido
5 | 20514854832 | % | PARRACONTRATISTAS GENERALES 2025-04-30 | Valido
CORPORACION DELGADO PULCINELLLI
6 20565650514 | SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - CODELPU 2025-04-28 Valido
SAC.
7 20568071876 | JUCABA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2025-04-28 Vélido
8 20568658613 | AUREO CONTRATISTAS CONSULTORES SAC. |  2025.05-03 Valido
9 20600029798 | CRAP INGENIERIA Y CONSTRUCCION SR.L. 2025-04-28 Valido
MONTOYA INGENIEROS EMPRESA INDIVIDUAL
10 | 20601665591 |DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - MONTOYA 2025-05-01 Valido
INGENIEROS E.IR.L
VALUVA GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD »
7t | Zesassmesn | beva ARUEC EM 2025-05-05 Valido
12 | 20603633556 | JFC CONTRATISTAS GENERALES SAC. 2025-04-24 Valido
13 | 20603943075 |BJL CONSTRUCTORAE.IRL. 2025-04-27 Valido
14 | 20606702222 |JJVL CONTRATISTAS GENERALES SAC 2025-04-22 Valido
15 | 20607571890 |INMOBILIARIA PINARRETA SAC. 2025-04-26 Valido
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STANDARD CONSTRUCTION COMPANY

16 | 20608599674 |EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD |  2025-04-24 Valido
LIMITADA
HOMKAR GROUP INMOBILIARIO EMPRESA -

17| 20610065571 | \\DiVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 2025-05-05 Valido

15 | 20610300880 |C & K CONTRATISTAS DE INFRAESTRUCTURA | oo —
CIVIL SAC.

19 | 20611781505 |GRUPO BAHIS.A.C 2025-05-02 Valido
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA FERLU

20 | 20611915889 | EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD |  2025-05-05 Valido
LIMITADA

21 20612814806 | WLE INMOBILIARIO E.IR.L. 2025-05-05 Valido

TERCERO.- A continuacion, se verifico a los postores que presentaron sus propuestas (electrénica) a través de

SEACE, segun el siguiente detalle:

Nro. | RUC/Codino

o

Ths b B Lt el
0 0 Raxbn So0
4[ NOME 0 i et

[ Fecha de registro

3]

1 20606702222 CONSORCIO ARYA 06/05/2025 17:56:37 20606702222
1 20608599674 CONSORCIO PABELLONES SATIPO 06/05/2025 19:36:25 20608599674
3 20568071876 CONSORCIO SAN MIGUEL 06/05/2025 21:10:28 20568071876
4 20514854832 CONSORCIO URBAN ROAD 06/05/2025 20:05:23 20514854832
5 20568658613 AMANECER SATIPO 06/05/2025 22:38:15 20568658613
6 20611915889 CONSORCIO FERLU 06/05/2025 19:25:42 20611915889
7 20610390880 CONSORCIO EDUCATIVO DEL CENTRO 06/05/2025 17:51:26 20610390880

7 reastros encontrades. mostrando 7 reaistrols) de 12 7

ADMISION DE LA OFERTA

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 16-2025-UNCP-1
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: EJECUCION DEL SALDO DE OBRA N°02 DEL PI
“CONSTRUCCION, IMPLEMENTACION Y EQUIPAMIENTO DEL PABELLON DE LABORATORIOS DE
INVESTIGACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA EN CIENCIAS AGRARIAS DE LA UNCP - SATIPO - JUNIN
VALOR REFERENCIAL: 4'473,438.89

CUADRO COMPARATIVO DE ADMISION DE OFERTAS

=N 3 N

ADMISION DE LA OFERTA
d)
0 DECLARACION
i DECLARACIO |  JURADA DE
NIURADA | CUMPLIMIENT e)
chlg:qmc b&sgigﬁfﬁ? DE 0 DEL DECLARACIO | f) PROMESA g EL
Sty 5 ACUERDOAL | EXPEDIENTE | NIURADA DE PRECIC DE
e bt | iERALE) TECNICO | DEPLAZODE | CONSORCIO | LA OFERTA
DEL SEGUNEL | EIfCUCION | CONFIRMAS | ENSOLES
POSTOR MONTO PODS%)R ‘;SSDCZQLE"LT ARTICULO | NUMERAL3.1 | DELAOBRA | LEGALIZADAS | (ANEXO N* ESTADO
ofeRTADD | POSTOR i 52°DEL | DELCAPITULO | (ANEXON® | (ANEXON'S) 6)
( ! REGLAMENT | 11l DE LA a)
) O(ANEXON* |  PRESENTE
2) SECCION
(ANEXO N° 3)
N CU""{';LE" CUMPLE/NO | cumple/ | cumpie/NO | cumpLe/ | cumpe /no CU':SLE”
p
o U CUMPLE NOCUMPLE | CUMPLE | NOCUMPLE |  cCumPpLE G
CONSORCIO NO NO
: P uMPL
1 s 4,275,033.34 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE | oo B oA
p =
/ '/“/Z
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- -
CONSORCIO NO
2 URBAN ROAD 4,365,217.67 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE - ADMITIDA
CONSORCIO NO NO
3 EDUCATIVO DEL | 4,026,095.01 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CUMPLE ADMITIDA
CENTRO
CONSORCIO
4 PABELLONES 4,384,041.42 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDA
CUMPLE
SATIPO
CONSORCIO 3,943,904.73 NO
C =
5 SAN MIGUEL (SIN1GV) CUMPLE UMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE ADMITIDA
CONSORCIO NO
6 AMANECER 4,200,111.78 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE -
ADMITIDA
SATIPO
7 COP:;C\)’:C!O 4,400,996.07 | CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITADA

EL POSTOR CONSORCIO FERLU:

Conforme se puede apreciar en el Anexo N° é precio de la oferta del postor en los Folio 33 al 4: en las partidas
01.01.05.01 - 02.01.02.02 - 02.03.03.01 - 02.04.03.03; enfre otras, no se visualizan las partidas completas, para
mayor precision detallamos lo siguiente:

lorc10s  securiDAD ¥ sALUD . 16.670.51
01.C1.05 07 ELABORACION IMPLEMENTACION ¥ ADMNIS TRACION DEL PLAN DE SEC  glb 1.00 4,000.00 4.000.
01.01.05.02 EQUIPO DE PROTECCION INDIVIDUAL und 31.00 330 84 10256 (4]
VAV ALY b T B e A ST A 8T PR S e et R e sl PR s P
L!:? 01.02.02 PINTURA ANTICORROSIVA Y ESMALTE DOS MANGS EN CERCO METALIC m2 7.511.12 1962 139,999]?'
2 n2 PORTICO NFE INGRESN £ ERD R
02.03.03.01 PUERTA CONTRAPLACADA E=40MM MD¥ 4MM ESTRUCTURA MADERA CE! m2 402 81875 3,126 81

02.04.03.03. CONCRETO fc=175 kg/cm?2 e=0.15m EN VEREDAS ACABADO SEMIPULIDO Y

En la opinién 178-2017/DTN en el item 3.2 CONCLUSIONES se indica: "Respecto de ios documentos que contiene
el precio ofertado u oferta econémica, puede ser materia de subsanacién la ribrica, la foliacion, formato de la
oferta econdmica siempre y cuando se identifiqguen las parfidas, unidades, metrados, precios unitarios y
subtotales; por lo expuesto, se advierte que la normativa de contrataciones del Estado no ha previsto la
posibilidad de subsanar otros errores (...} en dichos documentos, salvo los contemplados en el cuarto parafo
del articulo 39 del Reglamento”,

Asi mismo, se toma en cuenta que la formulacién y presentacién de oferfas es de entera y exclusiva
responsabilidad del postor, de manera que las consecuencias de cualguier deficiencia o defecto en su
elaboracién o los documentos que la infegran, deben ser asumidos por aquel; en merito a ello, debe ser
diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de modo que tal este Colegiado pueda advertir lo que el
postor oferta, sin recurrir a interpretaciones; asi pues, toda informacién contenida en la oferta econémica, debe
ser objetiva, clara, precisa y congruente a los establecido en el expediente técnico aprobado, y de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad.

Y. en concordancia con el numeral 21, de la Resolucidn N° 2596-2024-TCE-52, que indica: *[...] En este punto,
atendiendo a los argumentos expuestos, cabe traer a colacidn lo sefialado en las Bases Integradas del
procedimiento de seleccién, pues estas constituyen las reglas definitivas a las cuales se deben someter los
participantes y/o postores, asi como el comiié de seleccidn al momenio de evaluar las ofertas y conducir el
procedimiento (...)". Adicionaimente o ellos la Resolucion N° 1950-2019-TCE-S2, establece que {...] toda
informacién contenida en la oferia debe ser objetiva, clara, precisa, v congruente entre si y de encontrar
conforme a lo requerido en las bases infegradas.

POR LO TANTO, NO SE ADMITE LA OFERTA DEL POSTOR CONSORCIO FERLU. ey
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EL POSTOR CONSORCIO URBAN ROAD:

De la revision del Anexo N° 5 PROMESA DE CONSORCIO en el folio 11 de su oferta, en donde conforman el
CONSORCIOQ, los cudales estaria incumpliendo la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, en el numeral 7.4.2 Promesa
de consorcio (CONTENIDO MINIMO) en el literal d) menciona lo siguiente:

"Las obligaciones gue corespondan a cada unc de los integrantes del consorcio. En el caso consultorias en
general, consultorias de obras y ejecucién de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse
a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la confratacién, debiendo cada integrante
precisar dichas obligaciones conforme a los Términos de Referencia.,

De eso decimos de la revision de la PROMESA DE CONSORCIO se advierte que los participantes asumen
obligaciones como:

1 OBLIGACIONES DE 1. 1. BRALCO CONTRATISTAS GENERALES S.R.L. 80% |’

< Ejecucidn de ks obra: EJECUCION DEL SALDO DE OBRA N*02 DEL PI "CONSTRUCCION,
IMPLEMENTACION Y EQUIPAMIENTO DEL PABELILON DE LABORATORIOS DE
INVESTIGACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA EN CIENCIAS AGRARIAS DE LA UNGP
- SATIFO - JUNIN™.
- Responsabla de! aporte de ia sxparencia de BRALCO CONTRATISTAS GEHERALE;
e S.R.L. contenida on e Anexo N® 10 Asume la responsabihdad ndividuslizeda de la ve £y
e y exactitud ¢e la documentacidn de BRALCO CONTRATISTAS GENERALES S %
s

contenida en la olesta de! consarcio de conformidad con lo establocido en 8 numeral 6.
ia dwecliva N” DD5-2019 - OSCE/cd: pankIpaciOn de proveedornes en Consorcio en
contrataciones del estado

Responsable de la vigencia de su RNP hasts l8 suscripcdn del contrsio

Reosponsable de obtener la Libre Capacidad de Contratacidn

Responsabls ente cualquier eventsakdod por I carencia de ia implemontacion de salud y
saguridad en e trabsjo

2 OBLIGACIONES DE J&J PARRA CONTRATISTAS GENERALES BAC., [40% 17

< Ejocucion da la obra: EJECUCION DEL SALDO DE OSBRA N*02 DEL Pi “CONSTRUCCION,
IMPLEMENTACION Y EGUIPAMIENTO DEL PABELLON DE LABORATORIOS DE
INVESTIGACION CIENTIFICA ¥ TECNOLOGICA EN CIENCIAS AGRARIAS DE LA UNCP
- BATIPO - Junin=~. avi

L4 Control Admmistrantive, Comnable y Logistico do o obra

4o

e —— cor

! Conmigner o ol por fo totel de les obi s, ol cunl detre 8o exp otado o0 Mo entera,

* Conzignar unicamenta el porcontaje (otel da 145 ODAGECONES, ol CUS! Colt B8T EXPIETAd0 on NOMEro enterd, yip,

I
//’ UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERU % ‘q 9
T ADIUDICACION SIMPLIFICADA N* 76-2026-UNCP-1 e

- Administracidn Financiern EAP:W!,UH{[H.! - TE

< Responsable de la slsboracitn y pressmacion de la oleria Yy Mesponsal
inexactitud, adulteracidn o falsedad relncionada & sus apories

< Administracion da ks obra

« Unice responsabis doe la elaboracion y autenticidad de la docurmentacidn del contanido de Ia
oforta dal Commoncio, responsabie del incumplimiento de los Inerales a), b), c), d), @), HH y @) dei
numoral 50.1 y do los literalos a) v b) de! numeral 50.2 dai articulo 50 de la Ley N* 30225

<« Operador tributario.

< Asume ia responaabilidad de 1oao lipo de sancon. penalidad o mulias mpuastas al CoNsorco,
Incluyendo los danos y penuicios derivados del contrato de CONSOMCIo.

< Asumird kes responsabiidades adminisirativas, civiles ¥ penales, oxclusivas en caso de
verfficarse documentiacion inexacta, COMTUPCIOn de fuNcionNenos u otras

< Responsable del trémite, gostién, obtencién ootregn y apone dn las gamtine de fiol
cumplimianto de contrato vy les garantize de fia! cumplimiento por prestaciones accesorias de
sor @l caso, para la firma de contreto, da las garantias por adelantos y de las demas parantias

De eso se dice que estas no constituyen actividades vinculadas directamente al objeto de contratacion, pues

no menciono ser " Los integrantes del consorcio son responsables solidarios ante cualquier eventualidad por las
carencias de la implementacién de salud y sequiidad en el trabajo.”, conforme a lo estipulado en el CAPITULO
Ill - Punto 47; asimismo “Los integrantes de un consorcio se encventran obligados solidariamente a responder
frente a la Entidad por los efectos patrimoniales que ésta sufra como consecuencia de la acluacion de dichos
integrantes, ya sea individual o conjunta, durante el procedimiento de seleccidn v la ejecucion contractual.
conforme alo estipulado en el CAPITULO il - Punto 49 cada infegranie debe precisar las obligaciones a las que
s& compromete en la ejecucion del objeto de la contratacion, estén o no vinculadas directamente a dicho
objeto, pudiendo estar relacionadas a ofros aspectos, como administrativos, econdmicos, financieros, enfre
otros, conforme a la Directiva N° 005-2019 - OSCE/CD.

Asi mismo citomos la RESOLUCION N° 1315-2022-TCE-84, que en letras dice " La Promesa de Consorcio
debia contener, entre otras, la informacién minima relativa @ las obligaciones a las que se
comprometia cada uno de los integrantes en la ejecucion del objeto de la contratacidn, siendo que
en el caso de ejecucion de obras, TODOS LOS INTEGRANTES DEL CONSORCIO DEBIAN
COMPROMETERSE A EJECUTAR ACTIVIDADES DIRECTAMENTE VINCULADAS AL OBJETO DE LA
CONTRATACION y precisar dichas obligaciones en la promesa de consorcio, INFORMACION QUE
ADEMAS, DEBIA CUMPLIR Y CONSIGNAR EL CONTRATO DE CONSORCIO RESPECTIVO |...)"

23. De esta forma, se advierte que la decision adoptada por el Comité de seleccion de descalificar
la oferta dei Impugnante por NO PRESENTAR UNA PROMESA DE CONSORCIO CONFORME A LA
NORMATIVA VIGENTE, se sujeta a las disposiciones establecidas en las Bases Integradas y o la Directiva
005-209-OSCE/CD, {...)] NO EXISTE CERTEIA SOBRE LA PARTICIPACION DEL IMPUGNANTE EN
ACTIVIDADES DIRECTAMENTE RELACIONADAS CON EL OBJETO DE LA CONTRATACION {EJECUCION DE

OBRA| : 7
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Por lo tanto, este colegiado NO ADMITE la oferta del postor CONSORCIO URBAN ROAD.

EL POSTOR CONSORCIO EDUCATIVO DEL CENTRO:
Conforme se puede apreciar en el Anexo N° 6 precio de la oferta del postor en el Folio 00028; en la Parfidas de
las Parfidas 04.14.01 al 04.14.05, para mayor precisidn detallamos lo siguiente:

041 PINTURAS 25324209
04 1401 PINTURA LATEX 2 MANDS EN CIELO RASO mZ 347057 17.00 58 600 60
0414 02 PINTURA LATEX 2 MANOS EN MUROS INTERIORES m2 376542 17.20 64.765 22
041403 PINTURA LATEX 2 MANOS EN MUROS EXTERIORES m2 269204 1750 412330
D4 1404 PINTURA LATEX 2 MANOS EN COLUMNAS mZ 175523 1790 3141662
04 14 05 PINTURA LATEX 2 MANDS VIGAS mZ 163498 1694 34,846 27

Para mas abundamiento el Comité de Seleccion precisa con la siguiente Imagen:

Lo EP NIV

“e PINTURAS i
, 61438 3%
PINTURA LATEX 2 MANOS EN CIELC Ri50 m3 T Ziva o

Z R ax 173487

me KRG 2% £5273 4
mZ 263 208

m2 175621 2346 CEATE 4

4 : £ 3
s e 18356 a3

Conforme alo solicitado en los TDR estipulado en el CAPITULO IIl “REQUERIMIENTO - Punto 44

Asimismo, que los precios de la mano de obra establecidos en el expediente técnico, se han
realizado de acuerdo a la tabla salarial CAPECO y de la Federacion de Trabajadores de
Construccion Civil del Peni (FTCCP), por lo que es necesario indicar que, en la oferta
economica que se presente debe respetar el monto establecido en el Expediente Técnico,
en cuanto a la mano de obra ofertada, ya que estos estan contemplados de acuerdo a lo
estipulado en las Leyes Sociales que disponen el otorgamiento de beneficios sociales y
bonificaciones que tienen derecho los trabajadores del rubro de construccion civil.

En la opinion 178-2017/DTN en el ltem 3.2 CONCLUSIONES se indica: "Respecto de los documentos que contiene
el precio ofertado v oferfa econdmica, puede ser materia de subsanacién la ribrica, la foliacion, formato de la
oferta econdmica siempre y cucndo se identifiquen las partidas, unidades, metrados, precios unitarios vy
subtotales; por lo expuesto, se advierte que la normativa de confrataciones del Estado no ha previsto o
posibilidad de subsanar ofros errores (...) en dichos documentos, salvo los contemplados en el cuarto parrafo
del articulo 39 del Reglamento”.

Asi mismeo, se toma en cuenta que la formulacion vy presentacién de ofertas es de entera y exclusiva
responsabilidad del postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su
elaboracién o los documentos que la integran, deben ser asumidos por aquel, en merito a ello, debe ser
diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de modo que tal este Colegiado pueda advertir lo que el
postor oferta, sin recurrir a interpretaciones; asi pues, toda informacién contenida en la oferta economica, debe
ser objetiva, clara, precisa y congruente a los establecido en el expediente técnico aprobado, y de esta forma,
corroborar si lo descrito es concordante con lo reguerido por la Entidad.

Y, en concordancia con el numeral 21, de la Resolucidn N° 2594-2024-TCE-S2, gue indica: “(...) En este punto,
atendiendo a los argumentos expuestos, cabe traer a colacién lo seficlade en las Bases Integradas del
procedimientc de seleccion, pues estas constituyen las reglas definitivas a las cucles se deben someter Ios
participantes y/o postores, asi como el comité de seleccién al momento de evaluar las ofertas y conducir el
procedimiento (...)". Adicionalmente a ellos la Resolucidén N°1950-2019-TCE-$2, establece que (...} toda
informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa, y congruenie entre si y de encontrar
conforme a lo requerido en las bases integradas.

POR LO TANTO, NO SE ADMITE LA OFERTA DEL POSTOR CONSORCIO EDUCATIVO DEL CENTRO.

EL POSTOR CONSORCIO SAN MIGUEL:
De la revision del Anexo N° 5 PROMESA DE CONSORCIO en el folio 30 de su oferta, en donde conforman el
CONSORCIQ, los cuales estaria incumpliendo la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD. en el numeral 7.4.2 Promesa

de consorcio (CONTENIDO MINIMO) en el literal d) menciona lo siguiente:

"Las obligaciones que comespondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso consultorias en
general, consultorias de obras y ejecucién de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse
A
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a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacion, debiendo cada infegrante
precisar dichas obligaciones conforme a los Términos de Referencia.

De eso decimos de la revision de la PROMESA DE CONSORCIO se advierte que los participantes asumen
obligaciones como:

1. CORPORACION HZ CONTRATISTAS GENERALES EIRL. [40%]
+ EJECUCION DE LA OBRA
+  ADMINISTRACION, CONJUNTA Y SOLIDARIA
* RESPONSABLES SOLIDARIOS ANTE CUALQUIER EVENTUALIDAD POR LAS CARENCIAS DE LA
IMPLEMENTACION DE SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO
¢ RESPONSABLES Y OBLIGADOS SOLIDARIAMENTE A RESPONDER FRENTE A LA ENTIDAD POR LOS
DEFECTOS PATRIMONIALES QUE ESTA SUFRA COMO CONSECUENCIA DE LA ACTUACION EN LA
EJECUCION DE LA OBRA
* LIQUIDACION DE LA OBRA
2. JUCABA SAC. [60%]
¢« EJECUCION DE LA OBRA
* APORTE DE LA EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
*  ADMINISTRACION, CONJUNTA ¥ SOLIDARIA
» RESPONSABLES SOLIDARIOS ANTE CUALQUIER EVENTUALIDAD POR LAS CARENCIAS DE LA
IMPLEMENTACION DE SALUD Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO
RESPONSABLES Y OBLIGADOS SOLIDARIAMENTE A RESPONDER FRENTE A LA ENTIDAD POR LOS
DEFECTOS PATRIMONIALES QUE ESTA SUFRA COMO CONSECUENCIA DE LA ACTUACION EN LA
EJECUCION DE LA OBRA
*  LIQUIDACION DE LA OBRA
TOTAL OBLIGACIONES 100%

]

En las obligaciones de la empresa CORPORACION HZ CONTRATISTAS GENERALES ELR.L Y JUCABA S.A.C.
mencionan lo siguiente: * RESPONSABLES Y OBLIGADOS SOLIDARIAMENTE A RESPONDER FRENTE A LA ENTIDAD
POR LOS DEFECTOS PATRIMONIALES QUE SUFRA COMO CONSECUENCIA DE LA ACTUACION EN LA EJECUCION
DE OBRA™ El comité no ha considerado como una obligacién valida, asi mismo no constifuyen actividades
vinculadas al objeto de contratacion.

De esfa forma, se advierte que Ila decisién adoptada por el Comité de seleccién de no admitir Ia oferta del
postor es por NO PRESENTAR UNA PROMESA DE CONSORCIO CONFORME A LAS ACTIVIDADES PROPIAS DE UNA
EJECUCION DE OBRA.

Por lo tanto, este colegiado NO ADMITE la oferta del postor CONSORCIO SAN MIGUEL

EL POSTOR CONSORCIO AMANECER SATIPO:

De la revision del Anexo N° 5 PROMESA DE CONSORCIO en el folio 30 de su oferta, en donde conforman el
CONSORCIQ, los cuales estaria incumpliendo la DIRECTIVA N° 005-2019-OSCE/CD, en el numeral 7.4.2 Promesa
de consorcio (CONTENIDO MINIMO) en el literal d) menciona lo siguiente:

"Las obligaciones que comrespondan a cada uno de los integrantes del consorcio. En el caso consultorias en
general, consultorias de obras y ejecucién de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse
a ejecutar actividades directamente vinculadas al objeto de la contratacién, debiendo cada integrante
precisar dichas obligaciones conforme a los Términos de Referencia.

De eso decimos de la revision de la PROMESA DE CONSORCIO se advierte que los participantes asumen
obligaciones como:
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1. OBLIGACICNES DE AUREO CONTRATISTAS CONSULTORES SAC...... .20%.

oy - EJECUCION DE LA OBRA, HASTA LA LIQUIDACION: OBJETO DE LA
CONVOCATORIA

= RESPONSAHLE DE LA ELABORAGION Y PRESENTACION DE LA OFERTA
(PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA) Y LA AUTENTICIDAD DE LOS
DOCUMENTOS

© RESPONSABLE DE LAS CARTAS FIANZAS (FIEL CUMPLIMIENTO Y ADELANTOS)

- RESPONSABLE DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE, ESPECIALISTAS ¥ LA
VERACIDAD DE SUS DOCUMENTOS

* RESFONSABLE DEL EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO ¥ LA VERACIDAD DE SUS

DOCUMENTOS CONSORCIONE }‘?‘.}LSAT!PU
41744

sarvens -.i.z .ﬁ.-- -----....;
AT TR s

FENLS BN SO IINUIC A, LA A,
CALLE REAL N° 740 CONSORCIO

EL TAMBO _ HUANCAYO AIVIARIECER SATIPO
Teletono: 255000

IDAD DE TODA LA

RESPONSA =2 B
PERFECCIONAMIENTO ODEL CONTRATO, DE

DOCUMENTACION PARA EL
GANARSE LA BUENA PRO.

- RESPONSABLE FRENTE A TERCEROCS (PERSONAL TEGNICO, ADMINISTRATIVO,
OBRERQ ¥ OTROS) EN CASO DE SINIESTROS O ACCIDENTES DENTRO ¥ FUERA
DEL PROYECTO. ASIMISMO, SERA RESPONSABLE POR L OS VICIOS QCULTOS
IMPLEMENTACION DEL PLAN DE SEGURIDAD ¥ SALUD EN OBRA

*  RESPONSABLE DE MANTENER ACTIVO SU REGISTRO RNP

- EXENTO DE TODA RESPONSABILIDAD UNICA E INDIVIDUAL POR LA VERACIDAD,
AUTENTICIDAD, LEGALIDAD DE LOS DOGUMENTOS A LA EXPERIENGIA DEL

POSTOR
2. OBLIGACIONES DE CONSTRUCCIONES EQQUS S.A. ..ooviiiiienncniineenn, 80%
. APORTA EXPERIENCIA EN LA ESPECIALIDAD Y/O OBRAS SIMILARES
LA RESPONSABLE DE LA VERACIDAD DOE DOCUMENTOS DE SU EMPRESA QUE

PROPORCIONA PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EN EJECUCION DE OBRAS
IGUALES Y/Q SIMILARES

. RESFPONSABLE DE MANTENER ACTIVO SU REGIST RO RNP

. EXENTO DE TODA RESPONSABILIDAD EN LO CORRESPONDIENTE A LA
EJECUCION DE LA OBRA DEL CONTRATO VIGENTE

TOTAL, OBLIGACIONES............... 100%

De eso se dice que estas no constituyen actividades vinculadas directamente al objeto de contratacion, pues
no menciono ser “Los infegrantes de un consorcio se encuentran obligados solidariamente a responder frente g
la_Enfidad por los efectos patrimoniales que ésta sufra com consecuencia de la actuacién de dichos
integrantes, ya sea individual o conjunta, durante el rocedimiento de seleccidn y la ejecucién confractual,
conforme a lo estipulado en el CAPITULO Ill - Punto 49 cada integrante debe precisar las obligaciones a las gue
se compromete en la ejecucidn del objeto de la contratacion, estén o no vinculadas directamente a dicho
objeto, pudiendo estar relacionadas a otros aspectos, como administrativos, econdmicos, financieros, entre
otros, conforme a la Directiva N° 005-2019 - OSCE/CD.

Asi mismo citamos fa RESOLUCION N° 1315-2022-TC E-54, que en letras dice " La Promesa de Consorcio
debia contener, enire ofras, la informacién minima relativa a las obligaciones a las que se
comprometia cada unc de los integrantes en la ejecucion del objetfo de la contratacién, siende que
en el casc de ejecucion de obras, TODOS LOS INTEGRANTES DEL CONSORCIO DERIAN
COMPROMETERSE A EJECUTAR ACTIVIDADES DIRECTAMENTE VINCULADAS AL OBJETO DF LA
CONTRATACION y precisar dichas obligaciones en la promesa de consorcio, INFORMACION QUE
ADEMAS, DEBIA CUMPLIR Y CONSIGNAR EL CONTRATO DE CONSORCIO RESPECTIVO .

23. De esta forma., se advierte que la decisién adoptada por el Comité de seleccion de descalificar
la oferta del Impugnonte por NO PRESENTAR UNA PROMESA DE CONSORCIO CONFORME A LA
NORMATIVA VIGENTE, se sujeta a las disposiciones establecidas en las Bases Infegradas y a la Directiva
005-209-OSCE/CD, (..] NO EXISTE CERTEZA SOBRE LA PARTICIPACION DEL IMPUGNANTE EN
ACTIVIDADES DIRECTAMENTE RELACIONADAS CON EL OBJETO DE LA CONTRATACION (EJECUCION DE
OBRA)

Por lo tanto, este colegiado NO ADMITE ko oferfa del postor CONSORCIO AMANECER SATIPO.

CUARTO.- Acto seguido y de acuerdo al arficulo 51 y 74 del reglamento de la ley de contrataciones del Estado,
se procede a evaluar la oferta conforme a los factores de evaluacién prevista en las bases integradas, de Ia
propuesta debidamente admitida - CAPITULO IV, FACTORES DE EVALUACION obteniéndose el siguiente
resultado segun se muestra en el siguiente cuadro:

o 18
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ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 16-2025-UNCP-1
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: EJECUCION DEL SALDO DE OBRA N°02 DEL PI
“CONSTRUCCION, IMPLEMENTACION Y EQUIPAMIENTO DEL PABELLON DE LABORATORIOS DE
INVESTIGACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA EN CIENCIAS AGRARIAS DE LA UNCP - SATIPO - JUNIN

CUADRO DE EVALUACION DE LA OFERTA ECONOMICA

VALOR REFERENCIAL S/ 4,473,438.89

SOSTENIBILIDAD
PRECIO PUNTAJE PUNTAIE
NOMBRE O RAZON SOCIAL OFERTADO DEL PRECIO AMBIENTALY REMYPE TOTAL PRELACION
SOCIAL (3ptos)
CONSORCIO .
PABELLONES SATIPO 4,384,041.42| 97.00 3.00 5.00 105.00 1
CONSORCIO ARYA 4,400,996.07 | 96.62 -(") 4.83 101.45 2

(*) CABE MENCIONAR QUE EL CONSORCIC ARYA; UNO DE LOS INTEGRANTES DEL CONSORCIO NO ACREDITA UNA

DE LAS PRACTICAS DE SOSTENIBILIDAD.

QUINTO.- CALIFICACION DE OFERTA

De acuerdo al establecido en el numeral 1.9 - calificacién de oferta del capitulo | de la seccién general, el
comité de seleccion evalla si el postor Unico cumple con los requisitos de calificacion detallado en la seccidn
especifica de las bases integradas. Ademas, es oportuno sefalar que el comité de seleccion ha procedido a
evaluar y calificar la oferta del postor en funcién a las condiciones establecidas en las bases integradas y
aplicando los principios que rigen las contrataciones del estado.

de infraesiructura de Instituciones Educativas a nivel Inicial
y/o Primaria y/o Secundaria y/o Universidades y/o Institutos.

Catorce Mil Ciento
Cincuenta y Ocho
con 16/100 soles)

POSTOR 1 2

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD CONSORCIO CONSORCIO
PABELLONES SATIPO ARYA
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a UNA (1) VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE LA
CONTRATACION, en la ejecucion de cbras similares,
durante los 10 afios anteriores a la fecha de la presentacion
de ofertas que se computarén desde la suscripcion del acta S| CUMPLE SI CUMPLE
de recepcion de obra.
ACREDITA §/. ACREDITA §/.

Se considerard como obra similar a: Obras publicas como: 6'814,158.146 9'395,528.82
CONSTRUCCION Y/O MEJORAMIENTO Y/O REPARACION o (Seis Millones (Nueve Millones
la combinacién de los términos anteriores de: Edificaciones | Ochocientos Trescientos Noventa y

soles)

Cinco Mil Quinientos
Veintiocho con 82/100

ESTADO

CALFICADO

CALIFICADO

SEXTO.- OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO:

DE ACUERDO CON LOS RESULTADOS OBTENIDOS EN LAS ETAPAS DE ADMISION, EVALUACION, ORDEN DE
PRELACION, Y CALIFICACION DE OFERTAS, EL COMITE DE SELECCION POR DECISION UNANIME ACUERDA
OTORGAR LA BUENA PRO DE LA ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°016-2025-UNCP-1, DE ACUERDO CON EL

SIGUIENTE DETALLE:

DENOMINACION DE LA CONTRATACION

POSTOR

- MONTO
ADJUDICADO

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA
OBRA: EJECUCION DEL SALDO DE OBRA N°02

PABELLONES SATIPO
(Integrado por CRAP

CONSORCIO

S/.4'384,041.42

INGENIERIA Y

J ;

..k‘.‘)l_,. 24

-

% k=,
|

2

-

/
/ 7
Z-
/
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DEL Pl “CONSTRUCCION, IMPLEMENTACION Y | CONSTRUCCION (Cuatro Millones |
EQUIPAMIENTO DEL PABELLON DE S.R.L. conRUC N° Trescientos Ochenta
LABORATORIOS ~ DE  INVESTIGACION | 20600029798y y Cogtre M
CIENTIFICA Y TECNOLOGICA EN CIENCIAS e SLQER%’?:'?T% . C”ifz‘?/']‘?o\;é’l’;‘;’)°°"
AGRARIAS DE LA UNCP - SATIPO - JUNIN COMPANY ELRL.

con RUC N°

20608599674)

EL COMITE DE SELECCION RESUELVE, OTORGA LA BUENA PRO del Procedimiento dgs Seleccion ADJUDICACION
SIMPLIFICADA N?016-2025-UNCP-1 cuyo objeto de convocatoria es CONTRATACION QE LA EJECUCION DE LA
OBRA: .EJECUC!ON DEL SALDO DE OBRA N°Q2 Dg’:‘!. Pl “CQNSTRUCCION FMPLEMENTAC!ON Y EQUIPAMIENTO DEL
PABELLON DE LABORATORIOS DE INVESTIGACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA EN CIENCIAS AGRARIAS DE LA
UNCP - SATIPO - JUNIN, al postor CONSORCIO PABELLONES SATIPO (Integrado por CRAP INGENIERIA Y
CONSTRUCCION S.R.L. con RUC N° 20600029798 y STANDARD CONSTRUCTION COMPANY E.IR.L. con
RUC N° 20608599674}, por el monto total de S/. 4'384,041.42 (Cuatro Millones Trescientos Ochenta y
Cuatro Mil Cuarenta y Uno con 42/100 soles), Incluye todos los impuestos de ley. y se comunicara
los resultados del presente a través del SEACE.

ACTO SEGUIDO EL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION DA LECTURA DEL ACTA, Y NO EXISTIENDO
OBSERVACIONES A LA MISMA, SIENDO LAS 16:30 HORAS DEL MISMO DIA, SE DIO POR CONCLUIDA LA
REUNION, SUSCRIBIENDO LA PRESENTE ACTA TODO LOS PRESENTES EN SENAL DE CONFORMIDAD.

\
' S .
PRESIDENTE
ABEL TEODORO-YANGALI PAUCAR
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" 2DO MIEMBRO TITULAR

_~MIGUEL ANGEL HURTADO SANCHEZ
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